
ТАЦРИЗ
ба автореферати Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар мавзуи 
«Таълими рузгору осор ва андешахои педагогии Имоми Аъзам дар 
муассисахои таълимй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагоги, 13.00.02 -  Назария ва методикаи омузишу 
парвариш (Забои ва адабиёти тоник)

Тах,к,ик;и шахсият ва мероси гаронмояи шахсияте чун Абуханифа 
Нуъмон ибни Собит Имоми Аъзам, пеш аз хама, та^озои давр ва икдоми 
созандаест барои мухаккдкини соха ва чомеаи кунунй. Хдрчанд ки дар 
замони истиклол (ба вежа пас аз тачлили 1300-солагии бузургдошти он) 
аз чониби олимон силсилапажухишхое дар заминаи зиндагинома ва 
афкору орои Абуханифа анчом дода шуда бошад хам, вале то хануз 
чанбахои зиёди мероси у тадкдкношуда бок;й мондаанд. Гайр аз осори 
тахкикотие, ки дар хоричи кишвар сурат гирифтааст, метавон аз асархои 
арзишманде амсоли “Мероси Имоми Аъзам ва гуфтугуи тамадцунхо”, 
“Мухити зиндагй ва олами андешахои Имоми Аъзам”, “Имоми Аъзам ва 
фарханги миллй» ва “Чехрахои мондагор”-и (Эмомалй Рахмон); “Ахвол 
ва афкори хазрати Имоми Аъзам” (Сайид Бурхонидцини Бузургмехр); 
“Баъзе хусусиятхои фивд ва каломи Имоми Аъзам” (Саид Ахмад); 
“Зиндагиномаи Имоми Аъзам (рх) ва васиятхои у” (Х,усайнпур М.); 
“Имоми Аъзам: Зиндагй, мазхаб ва васоё” (Убайдуллоев Ф.); “Асолати 
Имоми Аъзам” (Олим У.); “Мазхаби Имоми Аъзам” (Сорбонзод М.); 
“Рисолахои Имом Абуханифа (Бокдзода А.); “Имоми Аъзам ва мазхаби 
у” (Рахимзода Р.) ва амсоли инхо ном бурд, ки дар шинохти шахсият ва 
андешахои у накдаи бориз доранд.

Диссертатсияи Мирзохомид Саидахмадов тахти унвони “Таълими 
рузгору осор ва андешахои Абуханифа Нуъмон ибни Собит Имоми 
Аъзам дар муассисахои таълимй” дар иртибот ба вазъи кунунии чомеа 
актуалй ва аз чумлаи мавзуъхои мухим дар шинохту муаррифии мазхаби 
Имоми Аъзам махсуб мещавад.

Автореферати Мирзохомид Саидахмадов барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй фарогири мухтавои диссертатсия буда, 
дар он рочеъ ба тафсири умумии кор, мубрамият ва заруратии мавзуи 
тахкик;, дарачаи омузиши мавзуъ, хадафи тадкик, объекта таджик;, мавзуи 
таджик, фарзияи таджик,, асосхои умумии методологияи таджик;, асосхои 
назариявии тадкдк, манбаъхои тадкик, заминаи тачрибавй-озмоишии 
таджик;, даврахои таджик, навгонии тадвдщ, ахамияти амалии таджик;, 
сахехият ва асоснокии натичаи тадкдк, масъалахои асосие, ки ба химоя 
пешниход мешаванд, баррасй ва мухокимаи тахк;ик;оти диссертатсионй,



хдчм ва сохтори диссертатсия, маълумот дода шудааст, ки иборат аз се 
бобу фаслдои алохида, хулоса ва китобнома аст.

Дар боби якум «Усули тадриси авзои сиёсию динии замони 
зиндагии Имоми Аъзам ва заминах,ои фарх,ангию омилхои пайдоишу 
ривочи мазхдби хднафй», ки аз се фасл иборат аст, вазъи ичтимой, 
диниву маздабй ва фардангии рузгори Имом Абуханифа баррасй шуда, 
мудакдда дар х,ошияи он хдмчунин сабабх,ои тахдввулу тарвичи мазхдби 
ханафй дар манотики Мовароуннахрро матрац кардааст. Дар заминаи 
ин, шевах,ои таълими арзишх,ои Куръону ах,одиси набавй дар мактабу 
мадориси Хуросону Мовароуннахри асрх,ои миёна низ нишон дода 
шудааст.

Дар фаслдои аввали боби якум, ки ба усули таълими авзои сиёсию 
динии замони зиндагии Имоми Аъзам, усули таълими заминах,ои 
фархангй ва омилх,ои пайдоишу ривочи мазхаби хднафй ва методикаи 
суннатии таълими К^уръону ах,одйси набавй дар мактабу мадориси 
Мовароуннах,ру Хуросон бахшида шудааст, муаллифи диссертатсия бар 
он андеша аст, ки бидуни донистани замони зиндагии мутафаккир, авзои 
сиёсию динй ва заминадои фархангии он даврон таълими рузгору осор 
ва андешах,ои у аз имкон берун аст. Аз ин лщоз, омузгор пеш аз мавриди 
пажудиш карор додани зиндагинома ва орову андешаи ин ё он 
мутафаккир бояд рочеъ ба вазъияти ичтимой, илмию адабии замони 
рузгори у иттилои х,амачониба дихад.

Муаллифи диссертатсия дар заминаи омузиши маохизи таърихию 
адабии асримиёнагй ва бо истифода аз осори пажухдшии донишмандони 
муосир, вазъияти замони зиндагии Имоми Аъзамро рушан намуда, роя;у 
воситахои таълими онро вобаста ба зинадои таълим пешнидод мекунад. 
Муаллифи диссертатсия дуруст к,айд мекунад, ки “Мазх,аби Имоми 
Аъзам барои чомеаи мусалмонон дар як замоне руйи кор омад, ки ба 
монанди ин асри пурталотуме, ки мо дар он зиндагй дорем, фитнах,ои 
хаворичу муътазилихо ^амаро фаро гирифтаву мардум дама х,айрону 
саргардон буданд ва намедонистанд, ки хакдаати ислому зиндагй дар 
партавй суннати Пайгомбари Худо (с) кадом аст”(Диссертатсия, с. 15).

Дар фасли дувуми боби якум низ, ки « Усули таълими заминахои 
фархангй ва омилх,ои пайдоишу ривочи мазхдби х,анафй » унвон дорад, 
заминахои зудури мазхаби х,анафй, омилдои тарвичи ин маздаб дар 
кишварх,ои мусулмоннишин ва инчунин, шевадои таълиму тадриси он 
таджику баррасй шуда, мудтавои ин боб дар автореферат дуруст дарч 
гардидааст.
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Фасли сеюми боби аввали диссертатсия, ки «Методикаи суннатии 
таълими Куфъону адодиси набавй дар мактабу мадориси 
Мовароуннахру Хуросон» унвон дорад, дар он масоили усули таълими 
зиндагиномаи Имоми Аъзам, муомилаи у бо мардум ва дуккоми давр 
мавриди тадкда карор гирифта, рохдои самараноки таълими ин мавзуъ 
ироа гардидааст. Муаллиф бар он андеша аст, ки “Барои нигод доштани 
ин маздаб дар кишвар бояд барои донишчуён ва толибилмон дар ин самт 
шароит фародам биёварем, шеваи таълимии ин маздабро дар кишвар 
рохандозй кунанд, то дар оянда бйтавонем олимону донишмандонеро 
руйи кор оварем, ки аз ин мазхаб ва роху равишаш дар баробари 
маздабдои бегона дифоъ карда тавонанд. Омузгорон ва устодони кишвар 
бояд шогирдонро аз хатари берун рафтан аз маздаби ачдодй огод 
созанду ин шеваро чиддй ба род монанд, ки дар оянда чавонони мо бо 
мушкилоти чиддие ру ба ру нагарданд ва агар ру ба ру гаштанд, 
нахаросанд, аз ин шева ва тарзу услуби маздабамон кор гирифта, фиребу 
найранги дасисабозонро нахуранд” (Диссертатсия, с. 20).

Боби дувуми диссертатсия “Усули таълими зиндагинома, шеваи 
тадрис ва осори андарзии Имом Абуданифаи Нуъмон ибни Собит” ном 
дошта, дар се фасли он унвончу рочеъ ба усули таълими зиндагиномаи 
Имом Абуданифа, усули таълими мунозирадои Имом Абуданифа, усули 
таълими шеваи тадриси Имом Абуданифа ва усули таълими осор ва 
андешадои шогирдони Имом Абуданифа андешаву хулоса ва 
пешнидодоти чолибро ироа намудааст, ки мазмуну мудтавои боби 
мазкур дар автореферат низ бамаврид ифода шудааст.

Нукоти чолиби ин боб бо бурдондои котеъ хонандаро ба рукндои 
дини мубини ислом аз нигоди усули маздаби Имоми Аъзам (р) ошно 
гардонидану роду василадои самараноки таълими ондоро пешнидод 
намудан аст, ки он дар тарбияи ахлокд ва акдцавии наели нав накши 
бориз дорад. Илова бар ин, дар фаелдои дигари боби дувум нащду усули 
таълими “Андарзнома”-и Имом Абуданифа ва асари он дар тарбияи 
ахлокй ва камолоти маънавии шогирдон, шеваи таълими андешадои 
шогирдони Имоми Аъзам, тарзи мунозирадои худи Абуданифа бо 
донишмандони замонаш тадкдщ шуда, адамият ва роддои босамари 
таълими ондо пешнидод шудааст. Фишурдаи мазмуни ин боб дар 
автореферат дуруст инъикос ёфтааст.

Боби севуми диссертатсия «Методикаи таълими ацоиди маздаби 
Имоми Аъзам (р)» унвон дошта, унвончу дар се фасли он дойр ба усули 
таълими ацоиди маздабии Имом Абуданифа Нуъмон ибни Собит, усули 
таълими таснифоти Имом Абуданифа дар илми калом, усули таълиму 
шеваи омузишии андешаи ак;идатии Имом Абуданифа, услули таълими
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фикди Имом Абуданифа ва омузишу тадриси шеваи маздаби у 
андешадои хешро бо истифода аз осори Имом Абуданифа ва 
мудаккикини сода матрад намудааст. Мазмуни мухтасари боби мазкур 
бо зерфаслдояш дар автореферат ифода шудаанд, ки ин дама аз сатди 
илмии тадкикот ва донишу малакаи унвончу гуводй медидад.

Мукаддима ва хулосаи диссертатсия низ марбут ба бобдову 
зерфаслдост, руйхат ва микдори маохизу манбаъдо бо меъёр ва талаботи 
рисолаи номзадй мутобикат дорад. Тарчумаи русии автореферат бо 
нусхаи точикии он мувофида мекунад, вале дар он баъзе галатдои 
техникй ва имлоиву грамматикй ба назар расид, ки ислоди ондо ба 
манфиати кор ходад буд.

1. Вожаи инноватсия бе изофат омадааст, ки бояд дар шакли 
инноватсияи Пажудишгоди... ислод шавад (сад. 2-юми автореферат).

2. Унвони мукдрризи расмй ва номи кафедра якчоя шудааст: 
докгориилмхои.... кафедраизабоншиносии..., ки байни ин иборадо бояд 
фосила гузошта шавад (сад. 2).

3. Фосилаи байни китобхонава чудо карда шавад (сад. 2).
4. Вожаи доссертатсионй дар шакли дурусти диссертатсионй ислод 

карда шавад (сад. 2).
5. Вожадои мутафаккурони, бархурд, бархурдор (сад. 3, 12), 

масълахо, худофахмиву (дурусташ худошиносиву), тамизи (дурусташ 
тамйизи, сад. 4), шуъбаи, мачалахои (сад. 9), мумрамият (сад. 10), 
аббосиён (дурусташ Аббосиён, сад. 11), Акрам(с), ибни Мочча (шакли 
дурусташон акрам(с) ва Ибни Мочча, сад. 14), бодонишмандон, 
корафтогон (сад. 14), Абуаиифа, Инсони Комил, умавиён, аббосиён (сад. 
15, 16), дигар бора (сад. 17), киХудованд (сад. 23), ичмоъу..., истидсон 
(сад. 25), Пайгомбари (с)..., саъми (сад. 26), Ичмоъи (сад. 26, 27, 28), ки 
дар фикхиин маздаб..., мушкилотхои (сад. 28), тадбиц (сад. 30) ва 
ибораи Донишкадаи Исломии Точикистон Ба Номи Имоми Аъзам- 
Абуданифа..., Нуъмон (исломии..., ба номи..., Нуъмон, сад. 32) ислод 
карда шаванд.

Диссертатсияи Саидадмадов Мирзодомид Мирзоевич тадти унвони 
“Таълими рузгору осор ва андешадои Абуданифаи Нуъмон ибни Собит 
Имоми Аъзам дар муассисадои таълимй” тадк;ик;оти мукаммал буда, ба 
талаботе, ки КОА-и назди Президента Ч,умдурии Точикистон оид ба 
рисоладои номзадй пешбинй кардааст, чавобгуст. Автореферат мазмуни 
онро ба таври кофй дарбар гирифтааст ва рисола дам дорой арзиши 
амалй ва дам назарй буда, метавонад заминае барои таълифи маводи 
таълимии марбут ба таърихи дини ислом, шевадои таълиму тарбия,



даврахои омузишу парвариш ва хамчунин курсхои махсуси таълим ва 
шинохти таълимоти Имоми Аъзам (р) бошад.

Бо итминони комил метавон иброз намуд, ки диссертатсияи 
номзадии Мирзохомид Саидахмадов хамчун кори илмии анчомёфта аз 
руи тахассуси 13.00.02 -  Назария ва методикаи омузишу парвариш 
(Забои ва адабиёти точик) махсуб шуда, муаллифи он сазовор ба дарёфти 
дарачаи номзади илмхои педагоги мебошад.

Дотсенти кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, номзади 
илми филология: Саидолим Комилчон Саидмирзо (j)Cp££l

Телефонхо:Тел: (2) 34-40-73; (992) 93-508-47-28Ж ^|4,Щ ч
—  //а «"у

Сурога, почтаи электрони: komiljon.saidolimov(S>fok.щ дТИ \\*v-
КАДР*0

Имзои номзади илми филология Саидолим 
Саидмирзоро тасдик; менамоям.

Сардори шуъбаи кадрхои ДДОТ ба номи Са,
06.01.2020.


